4 Sexta-feira e fim de semana6, 7 e 8 de fevereiro de 2026

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEIRAS

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2026
Licitação com reserva de cota para as beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006

O município de Três Cachoeiras – RS torna público que fará realizar a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 04/2026.Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de capinamecanizada
em vias pavimentadas do Município. Abertura das propostas: às 14:50h do dia 24 de fevereiro de
2026. Horário da disputa: às 15h do dia 24 de fevereiro de 2026. Tempo da disputa: 10 minutos,
após será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance nos últimos 02 minutos. Os
procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do site https://bll.org.br/.
Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone: 0800 0900 118, ou pelo endereço eletrônico
licitacoes@trescachoeiras.rs.gov.br.

Fabiana Raupp Valim Leffa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEIRAS

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2026

Omunicípio de Três Cachoeiras – RS torna público que fará realizar a seguinte licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 05/2026. Objeto: Aquisição de implementos agrícolas para uso da Secretaria
Municipal deAgricultura, conforme Plano deAção nº 09032025-080092/2025.Abertura das propostas:
às 08:50h do dia 03 de março de 2026. Horário da disputa: às 09h do dia 03 de março de 2026. Tempo
da disputa: 10 minutos, após será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance nos
últimos 02 minutos. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do
site https://bll.org.br/. Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone 0800 090 0118, ramal 220,
ou pelo endereço eletrônico licitacoes@trescachoeiras.rs.gov.br.

FABIANA RAUPP VALIM LEFFA
PREFEITA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEIRAS

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2026
Omunicípio de Três Cachoeiras – RS torna público que fará realizar a seguinte licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica nº 01/2026. Objeto: Aquisição e instalação de elevador na Casa de Cultura
no município de Três Cachoeiras. Abertura das propostas: às 8h50min do dia 02 de março de
2026. Horário da disputa: às 09h do dia 02 de março de 2026. Tempo da disputa: 10 minutos,
após será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance nos últimos 02 minutos.
Os procedimentos para acesso a Concorrência Eletrônica estão disponíveis através do site https://bll.
org.br/. Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone 0800 090 0118 e endereço eletrônico
licitacoes@trescachoeiras.rs.gov.br.

Fabiana Raupp Valim Leffa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
APrefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a LICITAÇÃO
Nº 013/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2026, até às 07:30 horas do dia 20/02/2026,
que visa o REGISTRO DE PREÇOS, para contratação de farmácia para fornecimento de
medicamentos. Informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, no horário das
7:30 às 11:30 e das 13:00 ás 17;00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.esperancadosul.rs.gov.br. Ademir Villers da Cruz -
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO

C.N.P.J. 87.612.800/0001-41

O Município de Três de Maio-RS, através do Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal,
torna público que fará realizar as licitações, com julgamento menor preço, sob o regime de empreitada
global:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001/2026
OBJETO: Execução de obras de reforma, adequação emodernização da infraestrutura física da Extensão
da EMEI São Mateus, com execução completa da estrutura de cobertura e telhado (item 1), reforma
de sanitários, cozinha, refeitório, salas de aula, corredores e serviços de pintura (item 2), e execução
de projeto elétrico (item 3), bem como o fornecimento de todo material necessário para sua execução.
ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 09/02/2026 e INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: às 9h do dia
17/03/2026, no site www.pregaobanrisul.com.br.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 002/2026
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO: Execução do projeto de subestação de energia na Extensão da EMEI SãoMateus, bem como o
fornecimento de todos omaterial necessário para sua execução.ENTREGADASPROPOSTAS: a partir de
09/02/2026 e INÍCIODASESSÃOPÚBLICA: às 9h do dia 18/03/2026, no site www.pregaobanrisul.com.br

Os Editais completos poderão ser obtidos pelos interessados nos sites da Prefeitura Municipal de Três
de Maio, www.tresdemaio.rs.gov.br, link Licitações, e do Banrisul, www.pregaobanrisul.com.br ou www.
pregaoonlinebanrisul.com.br, ou ainda, na SMA – Coord. de Compras, em meio magnético, mediante
entrega de mídia externa, ou através de solicitação via e-mail: administracao@tresdemaio.rs.gov.br, a
partir do dia 6 de fevereiro de 2026.

Três de Maio, 5 de fevereiro de 2026.
JOSIAS CORREA – Vice-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

EXTRATO EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 01/2026
O Município de Novo Cabrais, Torna Público, que estará realizando a seguinte licitação:
Modalidade: Concorrência nº 01/2026 – Tipo Eletrônico.
Tipo: Menor Preço Global.
Objeto: Construção de um Centro de Referência deAssistência Social – CRAS, naAvenida 25 de Julho,
snº, Centro, com área a ser construída de 198,96m².
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08 horas e 00 minutos do dia 25/02/2026.
Plataforma: www.bnc.org.br.

Maiquel Andriel Seckler Butzke
Prefeito Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

EDITAL DE CHAMADA N° 024/2026, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026.
Fábio Luciano Schakofski, Prefeito Municipal de Alegria, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições legais, torna público para conhecimento da interessada ELAINEBEATRIZ LANG, classificada
em 5° lugar, para o cargo de Professor Anos Iniciais, do concurso público n° 01/2024, instruído pelo
Edital n° 01/2024, de 24 de abril de 2024, e em conformidade ao Edital n° 014/2024 de 18 de setembro
de 2024, que homologa a classificação final do concurso público, que a candidata nomeada por Portaria
deverá comparecer à Prefeitura Municipal deAlegria/RS para tomar posse no prazo máximo de 10 (dez)
dias, a contar da data de 06 de Fevereiro de 2026, podendo ser prorrogados por igual período, sendo
contados da posse 5 (cinco) dias para entrar em exercício, munido dos documentos a seguir relacionados,
sob pena de revogação da Portaria de nomeação, com decorrente perda de todos os direitos e imediata
nomeação do candidato subsequentemente classificado:
a) Carteira de Identidade Civil que contenha o nº do Registro Geral (RG) com a data da emissão inferior
a dez anos;
b) Comprovante de Estado Civil (Certidão de Nascimento, Casamento, ou averbação de separação,
divórcio ou óbito quando for o caso);
c) Certificado deReservista ou outro documento de regularidade de situaçãomilitar, se do sexomasculino;
d) Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
e) Título de Eleitor;
f) Certidão de Quitação Eleitoral e Certidão Negativa de Crimes Eleitorais, que poderão ser acessadas
através dos links abaixo: http://www.tse.jus.br/eleitor//certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral http://www.
tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais .
g) PIS/PASEP;
h) 2 (duas) fotos 3x4cm recentes e de frente;
i) CTPS – página da foto e dos dados pessoais;
j) Última declaração do Imposto de Renda;
k) Certidão de Nascimento de filhos dependentes;
l) Carteira de Vacinação de filhos menores de 2 anos de idade;
m) Declaração de inexistência de impedimento para assumir o cargo, consubstanciada no não exercício
de outro cargo, emprego ou função pública, constitucionalmente inacumulável;
n) Declaração atualizada dos respectivos bens, com assinatura reconhecida em cartório;
o) Atestado Médico de aptidão para o exercício do cargo fornecido pelo Serviço Médico designado pelo
Município de Alegria/RS;
p) Prova do status de brasileiro nato ou naturalizado;
q) Prova da idade mínima de 18 (dezoito) anos;
r) Prova do atendimento das exigências da Lei Federal nº 7.853/89 e do Decreto Federal nº 3.298/99;
s) Prova da escolaridade mínima completa, da habilitação específica e do preenchimento dos demais
requisitos exigidos no item 1.1 do Edital de concurso público n° 001/2024 para o cargo pretendido;
t) Registro no respectivo Conselho Profissional, quando exigido;
u) Comprovante de consulta a qualificação cadastral com situação “REGULAR”, realizada através do site
consultacadastral.inss.gov.br, em cumprimento às disposições contidas no Decreto Federal nº 8.373/2014
e Resoluções do Comitê Gestor do eSocial (Federal) nº 1/2015 e nº 4/2015;
Observação: o comprovante de impressão da Consulta à Qualificação Cadastral –CQC – eSocial, sem
divergências, que poderá ser obtido no endereço eletrônico do Governo Federal http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml, em cumprimento às disposições contidas no Decreto Federal nº
8.373/2014 e Resoluções nº1/2015 e nº 4/2015, do Comitê Gestor do eSocial (Federal).
v) Comprovante do endereço por meio de entrega de cópias de conta de luz, de água, de telefone ou
de IPTU, em nome do candidato, ou declaração de que o candidato reside no endereço indicado, que
deverá estar assinada pelo candidato aprovado com assinatura reconhecida em cartório
x) Apresentação dos seguintes exames, na inspeção médica oficial: Avaliação Cardiológica, Avaliação
Neurológica, RX Tórax, RX Coluna Lombo Sacra AP+P, Hemograma, VDRL, ABO RH, Glicemia, Quant.
Urina, EPF, Avaliação Audiométrica, Comprovante de Vacina Antitetânica, Exame Anti-HBS;
w) Outros documentos que vierem a ser exigidos.
Os candidatos aprovados e contratados realizarão procedimentos pré-admissionais e exames
médicos complementares, de caráter unicamente eliminatório, em conformidade com a legislação
vigente e de responsabilidade da Prefeitura Municipal, de acordo com o Decreto Municipal nº
28/2024.
Os exames complementares, definidos no Anexo I do Decreto Municipal nº 28/2024, deverão
ser apresentados ao médico oficial do município no momento do exame médico admissional.
A responsabilidade pelo provimento de recursos financeiros para a realização dos exames admissionais
se dará pelo candidato aprovado no Concurso Público.
O candidato que não desejar ingressar de imediato no Quadro Funcional do Município poderá protocolar
requerimento escrito neste sentido, ciente de que, neste caso, será reclassificado como o último colocado
no Concurso.
A reincidência na recusa ao ingresso no Quadro Funcional Municipal implicará imediata eliminação do
Quadro de Classificados no Concurso, com concomitante perda de todos os direitos a eles inerentes
e dele decorrentes.
O candidato apresentar-se-á para admissão às suas expensas, sem compromisso da PrefeituraMunicipal
de Alegria/RS em relação à sua moradia, a qualquer tempo.
Os candidatos deverão seguir conforme item 16 do edital de abertura do concurso público 01/2024.
GABINETE DO PREFEITOMUNICIPALDEALEGRIA, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2026.Fábio Luciano
Schakofski-Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o
seguinte processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2026 – OBJETO: Aquisição de
peças de desgaste para uso nas roçadeiras articuladas Lavrale RHA e MFW Rapina 515 ST.
DATA DE ABERTURA: 25 de fevereiro de 2026, às 09h. MODALIDADE: Pregão Presencial
para Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.
rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604. Antônio Prado/RS, 06 de fevereiro de
2026. ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2026 – OBJETO: Contratação de prestação de
serviços especializados de instituição de longa permanência, visando o acolhimento institucional de
idosos, de ambos os sexos. DATA DE ABERTURA: 26 de fevereiro de 2026, às 09h. MODALIDADE:
Pregão Presencial para Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. Cópia do Edital pelo site: https://www.
antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.Antônio Prado/RS, 06 de fevereiro
de 2026. ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2026 – OBJETO: Aquisição de sofá sob medida
para a sala dos motoristas da Secretaria Municipal da Saúde. DATADEABERTURA: 27 de fevereiro de
2026, às 09h. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço. Cópia do Edital pelo site: https://
www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604. Antônio Prado/RS, 06 de
fevereiro de 2026. ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL 003/2026: Concessão por uso remunerado do
Quiosque da Praça, localizado na Rua Claudio Manoel, 186, Centro. Fase de lances dia
01/04/2026 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Angelo Hoff
Prefeito Municipal, em exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº 034/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO
POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 012/2026

OBJETO: Materiais para Catéteres Hidrofílicos, para atender as demandas do PAC (Programa de
Assistência Complementar do Município de Canoas) para usuários que realizam cateterismo vesical
intermitente limpo, da Secretaria Municipal de Canoas, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento. Recebimento das propostas: até às 09 horas do dia 20/02/2026.
Abertura das propostas: às 09 horas e 30 minutos do dia 20/02/2026. Início da disputa: às 10 horas do
dia 20/02/2026, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br e
https://pregaobanrisul.com.br/.

FERNANDA KAMIANECKY
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2026
O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: A presente
licitação tem por objeto a execução de serviços de manutenção conservativa nos pórticos de
acesso ao Município de Carazinho/RS, localizados na BR-285 e BR-386, compreendendo, de
forma integrada:
a) limpeza das superfícies em concreto e aço galvanizado;
b) preparação de substratos (lixamento, emassamento, correções superficiais);
c) aplicação de selador e repintura das superfícies conforme especificações originais do projeto
executivo;
d) substituição das luminárias/refletores instalados nos pórticos;
e) montagem, desmontagem e locação de andaimes necessários;
f) fornecimento de todos os materiais, ferramentas, equipamentos e insumos.
Os quantitativos estimados encontram-se detalhados na planilha orçamentária anexa, totalizando,
entre outros: 452 m² de limpeza, 350 m² de pintura metálica, 102 m² de pintura em concreto e 4
luminárias/refletores para substituição, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Urbanos, através do Processo Digital 1445/2025 e especificações constantes no
Anexo I – Termo de Referência. A sessão ocorrerá no dia 26 de fevereiro de 2026, às 08h31min.
Editais disponíveis no site do Município https://carazinho.atende.net/autoatendimento/servicos/
consulta-de-licitacoes ou em www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone (54)
3331-2699, ramal 2107 ou 2041, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 05 de fevereiro de 2026.

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Prefeito

SAÚDE

Estado destina
R$ 950,1 mil para
Santa Casa de
Livramento

O governo do Estado, por
meio da Secretaria da Saúde
(SES), liberou o repasse de R$
950,1 mil do Programa Avançar
Mais na Saúde para aquisição e
instalação de equipamentos na
Santa Casa de Misericórdia de
Santana do Livramento. Com
o valor, serão adquiridos uma
torre de vídeo, um arco cirúrgico
e mobiliário assistencial para 26
leitos. A assinatura da portaria
foi realizada durante solenidade
realizada na quarta-feira (4), pela
titular da SES, Arita Bergmann.

Com o repasse do governo
do Estado, serão adquiridos
uma torre de vídeo cirurgia 4K
(R$ 409,1 mil), essencial para a
modernização do centro cirúr-
gico, e um arco cirúrgico (R$ 310
mil), equipamento que permitirá
maior precisão intraoperatória,
menor exposição à radiação e
ampliação da capacidade de
realização de procedimentos or-
topédicos, vasculares, urológicos,
entre outros.

Além desses, a Santa Casa
de Misericórdia de Santana do
Livramento também vai adqui-
rir mobiliário assistencial para
26 leitos clínicos. O valor de R$
230,9 mil vai contemplar, entre
outros itens essenciais, camas
hospitalares, colchões, poltronas
de acompanhante, mesas auxi-
liares, suportes de soro, carros de
emergência, carros de medicação,
computadores, impressoras e de-
mais dispositivos necessários ao
funcionamento seguro do setor.
Com os novos equipamentos e
o aprimoramento tecnológico, a
Santa Casa vai poder ampliar o
número de cirurgias e evitar que
pacientes sejam encaminhados
para municípios vizinhos.

Durante a cerimônia, a secre-
tária Arita falou sobre o empenho
conjunto da direção do hospital,
da prefeitura e das equipes da
SES para agilizar o repasse do re-
curso. “Acompanhamos a Santa
Casa de Livramento em tantas lu-
tas e, hoje, comemoramos porque
conseguimos, em tempo recorde,
aprovar um plano de trabalho
adequado àquilo que foi planeja-
do e que viabiliza a aquisição de
novos equipamentos”, enfatizou.

A diretora-geral da Santa Ca-
sa, Leda dos Santos, afirmou que
o investimento vai ao encontro
das necessidades da instituição.
“Sabemos o quão difícil e com-
plexo é atuar diuturnamente em
um hospital que possui a única
obstetrícia da cidade, além do
serviço de urgência e emergência,
do pronto-socorro municipal e de
toda a internação SUS”, declarou.